



ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA  
Comissão Permanente de Licitação

---

OFÍCIO N. 08/2017

ASSUNTO: Esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico nº 32/2016.

Fortaleza, 14 de fevereiro de 2017.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta ao questionamento, enviado em 13 e 14 de fevereiro de 2017, por licitante interessado em participar do Pregão Eletrônico n. 32/2016, informamos o que se segue:

**Pergunta 1:**

*“Quando no item 10 sistema de gerenciamento de câmeras é solicitado que o mesmo “deva suportar unificação transparente de sistemas de controle de acesso IP, gerenciamento de vídeo IP sob uma única plataforma, sem a necessidade de integração com sistemas de terceiros”, o que realmente quer dizer a expressão “unificação transparente”? O órgão tem modelo(s) e / ou fabricante(s) de referência?”*

**Resposta 1:**

Ao solicitar que o referido sistema de gerenciamento de câmeras suporte a "unificação transparente", tanto de sistemas de controle de acesso IP, bem como o gerenciamento de vídeo IP, quer dizer justamente que a interface do referido sistema deverá possibilitar a visão das ferramentas de gestão de controle de acesso e das câmeras numa única plataforma, ou seja, deverá haver um único sistema a ser fornecido e não dois sistemas em separado. Importante esclarecer que em pesquisa básica na internet foram localizados diversos fabricantes que possuem soluções que possuem tal funcionalidade, tais como: Avigilon; Genetec; Milestone.

**Pergunta 2:**

*“Na tentativa de encontrar um sistema que seja totalmente integrado não tive sucesso baseado na especificação técnica detalhada do edital. Se o controle de acesso, cftv e alarme forem integrados, e compatíveis via IP não teremos uma solução integrada. Pela especificação técnica exemplo temos o software de CFTV de um fabricante alarme ok para esse fabricante, mas teríamos um problema quando chegar no controle de acesso que seria de certa forma independente. Em diversos fabricantes que fizemos cotação nenhum conseguiu integrar a solução, e não foram poucos e dos mais renomados no mercado.... Caso eu esteja equivocado, qual o software que foi baseado para os sistemas tanto de CFTV, quanto CONTROLE DE ACESSO e CONTROLE DE ALARME?”*

**Resposta 2:**

Respondido na pergunta 1, após pesquisa na internet foram localizados diversos fabricantes com soluções que possuem tal funcionalidade, tais como: Avigilon; Genetec; Milestone.

**Pergunta 3:**

*“Para o software de gerenciamento de CFTV e os demais, vocês já tem algum software instalado e farão a adição de mais um sistema? Caso afirmativo é importante para definir a cotação do software requerido em edital.”*

**Resposta 3:**

Informamos que atualmente não possuímos nenhum outro sistema instalado para o videomonitoramento do local indicado no referido edital.

**Atenciosamente,**



**Francisco Sirédson Tavares Ramos  
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**Às empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico N. 32/2016.**